
IV 

(Informări) 

INFORMĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI ORGANISMELE 
UNIUNII EUROPENE 

CONSILIU 

DECIZIA CONSILIULUI 

de adoptare a poziției Consiliului privind proiectul de buget al Uniunii Europene pentru exercițiul 
financiar 2012 

(2011/C 261/03) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 
în special articolul 314 alineatul (3), coroborat cu Tratatul de 
instituire a Comunității Europene a Energiei Atomice, în special 
articolul 106a, 

întrucât: 

(1) La 26 mai 2011, Comisia a transmis o propunere 
cuprinzând proiectul de buget pentru exercițiul 
financiar 2012 ( 1 ). 

(2) Consiliul a examinat propunerea Comisiei în vederea 
definirii unei poziții consecvente, pe partea de venituri, 
cu Decizia 2007/436/CE, Euratom a Consiliului din 
7 iunie 2007 privind sistemul de resurse proprii al 
Comunităților Europene ( 2 ), iar pe partea de cheltuieli, 
cu partea I din Acordul interinstituțional din 17 mai 
2006 între Parlamentul European, Consiliu și Comisie 
privind disciplina bugetară și buna gestiune financiară ( 3 ) 
care, în absența unui cadru financiar multianual instituit 

în temeiul articolului 312 din Tratatul privind func 
ționarea Uniunii Europene, constituie instrumentul 
aplicabil în prezent în privința disciplinei bugetare, 

DECIDE: 

Articol unic 

Poziția Consiliului privind proiectul de buget general al Uniunii 
Europene pentru exercițiul financiar 2012 a fost adoptată de 
Consiliu la 25 iulie 2011. 

Textul integral poate fi accesat pentru consultare sau descărcare 
pe site-ul Consiliului: http://www.consilium.europa.eu/ 

Adoptată la Bruxelles, 25 iulie 2011. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

M. DOWGIELEWICZ

RO 3.9.2011 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 261/3 

( 1 ) COM(2011) 300. 
( 2 ) JO L 163, 23.6.2007, p. 17. 
( 3 ) JO C 139, 14.6.2006, p. 1.

http://www.consilium.europa.eu/

